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Úvod

Katedra fyziky Univerzity Hradec Králové v loňském roce 2014 zřídila a vybavila

novou laboratoř moderní experimentální fyziky. Laboratoř je vybavena

Rentgenovou aparaturou, Frank-Hertzovým pokusem, Millikanovým

experimentem, aparaturou demonstrující Zeemanův jev a difúzní mlžnou komoru.

Jedná se o finančně náročné sestavy, které právě kvůli ceně nejsou zpravidla

dostupné středoškolským studentům. Aby se tyto experimenty maximálně využily,

plánuje se je postupně zařadit do výuky a v této laboratoři pořádat přednášky pro

školy a veřejnost.

Společně s doktorem Jezberou jsme všechny experimenty postupně

sestavovali a zprovoznili. Tato práce se bude nadále zabývat třemi vybranými

experimenty konkrétně RTG aparaturou, Frank-Hertzovým pokusem a mlžnou

komorou.

Práci na toto téma jsem si vybral proto, že ve vývoji jaderné a částicové fyziky

vidím velkou budoucnost. Novinky z oblasti moderní fyziky, mezi něž patří známý

objev Higgsova bosonu, právě s tímto tématem práce souvisí, a proto je důležité

studium základů, na kterých se moderní fyzika zrodila a na kterých stojí.

O důležitosti tématu také svědčí fakt, že ze 108 udělených Nobelových cen za

fyziku jich bylo více než 50 uděleno za objevy v oblasti částicové a jaderné fyziky.

V teoretické části práce bych se chtěl věnovat popisu vybraných experimentů.

Na každý experiment a téma s ním související by se dala napsat samostatná

bakalářská práce, avšak mým cílem nebude obsáhnout téma natolik podrobně,

pouze však informacemi nutnými k porozumění a také přímo souvisejícími

s konkrétními experimenty, jež budu provádět v praktické části práce. V úvodu

každého experimentu uvedu i jeho stručnou historii a vývoj.

V praktické části využiji informací napsaných v teoretické části a na základě

těchto poznatků vzorově proměřím jednotlivé experimenty. Jako stěžejní literaturu

k praktické části využiji zejména návody dodané výrobci jednotlivých aparatur.

Na závěr každého experimentu porovnám s těmito návody a informacemi

z teoretické části své výsledky.

Hlavním cílem této práce je pak vytvořit postery k jednotlivým experimentům,

a tím tak přiblížit středoškolským studentům a širší veřejnosti zajímavé

experimenty moderní fyziky. Důraz při vypracování těchto posterů budu klást na

srozumitelnost textu, a aby text obsahoval věcné a stručné vysvětlení jednotlivých

experimentů.
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Teoretická část

1 Rentgenová komora

1.1 Vznik rentgenového záření

Rentgenové záření je elektromagnetické vlnění velmi krátké vlnové délky

v rozsahu 10 nm až 1 pm. Šíří se přímočaře rychlostí světla a to jak v elektrickém,

tak magnetickém poli. Přirozeným zdrojem tohoto záření jsou zejména hvězdy.

Uměle se získává v rentgence nebo betatronu.

Nejdůležitější částí celé aparatury je rentgenka, jejíž schéma je na

obrázku 1.1. Rentgenka je vakuová skleněná trubice s anodou a katodou. Z katody

tvořené wolframovým vláknem vylétávají elektrony o energii v řádech desítek až

stovek keV. Rozdíl napětí mezi anodou a katodou, které se pohybuje v řádech

kilovoltů, urychluje emitované elektrony a ty pak ve velké rychlosti dopadají na

anodu. Kinetická energie dopadajících elektronů se z 99 % přemění na teplo. Proto

musí být anoda vyrobena z odolného materiálu (např. wolframu, molybdenu,

mědi,…) a také musí být intenzivně chlazena. Necelé procento dopadajících

elektronů se přemění na energii fotonů rentgenového záření.

Změnou proudu žhavené katody lze regulovat množství elektronů

dopadajících na anodu a tedy celkově i intenzitu rentgenového záření. Změnou

napětí mezi anodou a katodu lze korigovat pronikavost záření a tím rozlišit záření

na měkké - méně pronikavé a tvrdé - více pronikavé. Pro vznik velmi měkkého

záření stačí nastavit hodnotu anodového napětí na 10 kV, naopak pro vznik velmi

tvrdého záření je třeba napětí 400 kV a více (Kusala 2004, Svoboda 1976, s. 15-19).

Obrázek 1.1: Schéma rentgenky, kde Uh je žhavící napětí, Ua anodové napětí, C - chladič, X - rentgenové
paprsky, K - katoda, A – anoda, Win a Wout chlazení vodou.

[Hmilch, 2008]

Vystupující rentgenové záření z anody je dvojího druhu a to brzdné

a charakteristické.
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Brzdné záření vzniká tak, že rychle letící elektrony proniknou do

bezprostřední blízkosti jádra materiálu anody. V důsledku působení

Coulombovských sil v elektrostatickém poli atomového jádra dojde ke zpomalení

těchto rychle letících elektronů a následnému zakřivení směru jejich dráhy.

Kinetická energie, kterou ztratili, se vyzáří ve formě fotonů brzdného

rentgenového záření (Kusala 2004, Svoboda 1976, s. 19).

Při zpomalování elektronu v elektrostatickém poli ztrácí každý elektron

různou hodnotu své energie, tudíž fotony rentgenového záření vznikající při

daném urychlujícím potenciálu U mají různé vlnové délky, a tedy spojité

energetické spektrum. Experimentálně lze ověřit, že čím větší je kinetická energie

bombardujících elektronů, tím kratší je vlnová délka emitovaného záření, a tím

tvrdší záření vzniká. Žádná z vlnových délek není však kratší než určitá hodnota

λmin. Též lze ověřit, že tato hodnota mezní vlnové délky klesá s růstem

urychlujícího napětí a že při pevně daném napětí je stejná pro různé materiály

anody. Duane a Hunt přišli na to, že λmin je nepřímo úměrná napětí a odvodili tento

vztah:

𝜆𝑚𝑖𝑛 =
ℎ ∙ 𝑐

𝑒
∙

1

𝑈
=

1,24 ∙ 10−6 V. m

𝑈
, (1)

kde h je Planckova konstanta, c rychlost světla a e elementární náboj elektronu

(Svoboda 1976, s. 19, Beiser, s. 76, 1978).

Vedle tohoto záření vychází z rentgenky ještě tzv. charakteristické záření,

někdy označované též jako vlastní záření materiálu, ze kterého je rentgenka

vyrobena. Charakteristické záření vzniká tak, že rychle letící elektrony, které se

dostaly až k vnitřní sféře atomového obalu, předají energii elektronu z nižších

energetických hladin (tj. K nebo L). Tím dojde k jeho excitaci na neobsazenou vyšší

energetickou hladinu, nebo častěji k úplnému opuštění atomu tj. ionizaci. Na volné

místo pak přeskočí elektron z hladiny, která je jádru vzdálenější a má vyšší energii.

Přitom dochází k vyzáření rentgenového paprsku ve formě fotonu s energií rovnou

rozdílu energií uvažovaných energetických hladin elektronů. Jelikož k přechodu

elektronu dochází jen mezi sférami atomu, má emitované záření pouze určité

vlnové délky, proto má charakteristické záření čárové spektrum.

Z rentgenky vychází vždy obě výše zmiňovaná záření. Většinu však tvoří záření

brzdné (Svoboda 1976, s. 19-20). Porovnání vzniku obou záření je uvedeno

na následujícím obrázku 1.2.
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Obrázek 1.2: a) schéma vzniku brzdného záření b) schéma vzniku charakteristického záření.
[upraveno z: Svoboda 1976, s. 19]

1.2 Vlastnosti rentgenového záření

Obecně platí, že elektromagnetické vlnění se šíří v kvantech, v našem případě

tzv. kvantech rentgenových. Jak již bylo zmíněno, rentgenové záření se šíří

přímočaře rychlostí světla. Intenzita tohoto záření ubývá s druhou mocninou

vzdálenosti od zdroje. Mezi důležité vlastnosti RTG záření patří zejména schopnost

pronikat hmotou. Zde však dochází částečně k absorpci záření a rozptylu.

Pohlcování záření závisí zejména na tlouště pohlcujícího materiálu a přímo

úměrně i na protonovém čísle materiálu. Další důležitou vlastností je schopnost

vyvolat v určitých krystalických látkách luminiscenční efekt. Luminiscenční

stínítko bylo po dlouhou dobu základem vyšetřovacího RTG přístroje. Dnes se již

stínítko nahrazuje polovodičovými detektory a digitálním zpracováním obrazu.

V neposlední řadě dokáže RTG záření způsobit ionizaci v tekutinách, působit na

fotografický materiál a je schopné vyvolat v živé tkáni určité změny, čehož se


[…]


povrch.

Jejich stopy v mlžné komoře jsou lehce zaměnitelné se stopou elektronu

a protonu. Při pouhém pozorování bez vložení komory do magnetického pole nelze

prakticky tyto stopy od sebe rozeznat. Při delším pozorování nám však může

pomoci fakt, že se miony rychle rozpadají a tak máme možnost právě tento rozpad

v mlžné komoře zachytit (obr. 6.8). Produkty tohoto rozpadu jsou elektron,

elektronové antineutrino a mionové neutrino. Vzniklá neutrina v mlžné komoře

nepoznáme, jelikož nenesou žádný náboj a s hmotou prakticky nereagují. Rozpad

mionu poznáme tak, že dojde k výraznému zlomu a následnému ztenčení stopy

(Běhounek 1958, s. 55-57).

Obrázek 6.8: Zachycený rozpad mionu
(ze shora letící mion, vpravo letící produkt rozpadu elektron).

6.3.5 Záření γ

Na závěr je uvedeno záření složené z ne elektricky nabitých fotonů, jejichž stopy

v mlžné komoře přímo pozorovat nelze, avšak doprovodné efekty emise

a důsledky interakce s prostředím tohoto záření zviditelnit lze. Jsou to pak již výše

popsané částice.

Jedná se vlastně o vysoce energetické záření s velmi krátkou vlnovou délkou

(10-11 až 10-13 m). Energie fotonů dosahuje více než 10 keV. Toto záření vzniká při

jaderných reakcích a přeměnách přechodem jádra z vyššího do nižšího

energetického stavu, kdy se jádro zbavuje své excitační energie. Emisi gama záření

doprovází ve většině případů emise záření α nebo β.

Interakce gama záření s prostředím se velmi odlišuje od interakce elektricky

nabitých částic. Fotony při průchodu prostředím uvolňují elektricky nabité částice

a předávají jim svoji energii. Záření gama interaguje s prostředím zejména pomocí

fotoelektrického jevu, Comptonova rozptylu a tvorby elektron-pozitronových párů

(Horák 1957, s. 399-400, Freitinger et al. nedatováno). V laboratoři však gama

zářič není k dispozici. Aby čtenář nebyl ochuzen o stopy těchto drah, jsou na

následujícím obrázku 6.9, který je převzat z návodu Phywe, tyto dráhy vyfoceny.
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Obrázek 6.9: Stopy generované pozitron-elektrony a
elektrony z Comptonova rozptylu po vložení gama zářiče.

[Phywe nedatováno, P2520400]

6.4 Zviditelnění rozpadové řady thoria

Externí zářič obsahuje malé množství thoria (232Th), a tak je schopný neustále

dodávat radonový plyn (220Rn). Thoriový zářič vsuneme do mlžné komory bočním

otvorem, dvakrát stiskneme gumový balónek na konci tohoto zářiče, poté zářič

rychle vytáhneme a otvor uzavřeme.

Po ustálení turbulencí par alkoholu můžeme pozorovat stopy tvaru ,,V“

(obr. 6.10). Díky předchozím kapitolám můžeme s jistotou určit, že se jedná

o částice alfa, vznikající rozpadem radonu (220Rn) na polonium (216Po) a jeho

následným rozpadem na olovo (212Pb). Tedy tyto stopy tvaru ,,V“ jsou dvě částice α

jdoucí od sebe a vzniklé ze dvou po sobě rychle následujících přeměnách.

Obrázek 6.10: Stopy částic α tvaru ,,V‘‘.

Můžeme také pozorovat, že tyto tvary na sebe přímo nenavazují, tedy že stopa

částice α vzniklá druhým rozpadem je o několik centimetrů posunutá. Toto

přerušení je způsobeno pohybem atomu 216Po předtím, než dojde k jeho rozpadu

a následné emisi částice alfa (Phywe nedatováno, P2520400).

Průběh vzniku těchto α částic je zachycen rychlokamerou a video spolu se

záznamem radiace pozadí je na DVD v příloze této práce.

Práce s difúzní mlžnou komorou je velice zajímavá. Všechny očekávané dráhy

se podařilo zachytit. Při samotném pozorování je však velmi obtížné rozpoznat

dráhy mionů a elektronů.
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Závěr

Vývoj experimentů, se kterými jsme se v této práci seznámili, započal na počátku

20. století. Důležitost těchto experimentů svědčí o tom, že všechny včetně

Zeemanova jevu a Millikanova pokusu byly oceněny Nobelovou cenou. Nesmím též

zapomenout zmínit, že jejich hlubší studium a vývoj dopomohl fyzikům k novým

objevům a zisku dalších Nobelových cen.

Přes obtíže, se kterými jsme se s doktorem Jezberou v průběhu zprovozňování

experimentů potýkali, se nakonec povedlo všechny aparatury zprovoznit,

proměřit, a dokonce v průběhu psaní této práce již uskutečnit několik přednášek

v laboratoři.

V teoretické části práce jsme se seznámili s historií a teorií potřebnou pro

provedení vzorového proměření a následné zpracování a zhodnocení výsledků.

Z praktické i teoretické části práce jsem následně vybral důležité informace

a vytvořil postery k jednotlivým experimentům. Postery budou viset před,

případně v laboratoři moderní fyziky. Jejich formát v plné kvalitě je na přiloženém

DVD.

Tato práce tak může sloužit jako přínosný zdroj informací z oblasti moderní

experimentální fyziky ať už středoškolským, tak vysokoškolským studentům

a veřejnosti. Na základě prostudování tohoto textu lze dále rozvíjet své obzory

hlubším studiem a propracovat se tak například od mlžné komory k detektorům

elementárních částic, jako jsou ATLAS nebo ALICE, od školního rentgenu k velkým

lékařským rentgenům nebo též od potvrzení Bohrova modelu atomu ke kvantové

mechanice.

Díky této práci jsem našel motivaci k dalšímu studiu moderní fyziky.
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