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 Předložená bakalářská závěrečná práce Michala Klátila má rozsah 60 stran

textu (včetně 4 stran příloh – posterů pro výuku) a dále obsahuje DVD přílohu.

Její téma: Školní demonstrační experimenty z jaderné a částicové fyziky je pro

školní výukovou praxi velmi přínosné – již proto, že ve školách se toto téma jen

málo vyučuje (je na konci výukového programu) a tím se i málo demonstruje.

Experimenty jsou pro školní praxi málo uváděny již proto, že vyžadují vybavení

příslušnými experimentálními pomůckami. V tomto směru měl autor bakalářské

práce výhodu v tom, že Katedra fyziky Přírodovědecké fakulty UHK nakoupila

velmi kvalitní experimentální zařízení, které M. Klátil kvalifikovaně pod vedením

RNDr. Daniel Jezbery využil. Výstupem pro využití na středních školách pak jsou

přílohy této bakalářské práce: postery a videozáznamy trajektorií částic a jejich

interakci na moderní mlžné komoře.

Vlastní bakalářská práce má část teoretickou o třech kapitolách (zabývá se

zkoumanými jevy – jejich výkladem – má kompilační charakter). Praktická část

má rovněž tři kapitoly a zabývá se experimenty na zařízeních katedry fyziky:

RTG zářením, Franck-Hertzovým experimentem a experimenty na difuzní mlžné

komoře. Tato část práce je velmi přínosná.

Předložená práce je psána přehledně, obsahuje řadu zobrazení – fotografií a

grafů pořízených autorem. Našel jsem jen málo nedostatků – např. video

částicových interakcí na mlžné komoře bych opatřil slovním komentářem anebo

alespoň stručným textovým komentářem přímo na jednotlivých snímcích.

Závěr: Práce splňuje požadavky kladené na závěrečné bakalářské práce. Po

úspěšné obhajobě navrhuji hodnocení výborně.

Otázka k obhajobě: Vysvětlete výsledky Franck-Herztova experimentu pro

stavbu atomu.
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